
 

 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

Účetní podvody v České republice 

Autor bakalářské práce: Jan Hájek 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Šindelář, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2018  



 

 

 

 

Čestné prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Účetní podvody v České republice“ 

vypracoval samostatně a že jsem veškerou použitou literaturu a další prameny řádně označil 

a uvedl v přiloženém seznamu. 

 

V ……………… dne ……………..,        Podpis ……………………. 

  



 

 

 

 

Poděkování: 

Děkuji Ing. Michalu Šindelářovi, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, jeho cenné rady a 

připomínky,  které mi byly velmi přínosné v průběhu celého psaní.  

  



 

 

 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce se věnuje účetním podvodům se zaměřením na podvody uskutečněné 

na území České republiky. Cílem je přiblížit různé praktiky podvodné činnosti, analyzovat 

motivy jednotlivých pachatelů této činnosti a pomoct k jejich následnému odhalení. Na 

základě těchto znalostí práce rozebírá mediálně známé a pro Českou republiku významné 

kauzy účetních podvodů. Sleduje případy, kdy tato činnost naplňuje skutkovou podstatu 

trestného činu zkreslování údajů v účetnictví podle české legislativy. 

 

Klíčová slova 

účetní podvody, kreativní účetnictví, hospodářská kriminalita, Skanska, Sazka, odhalování 

a prevence podvodů 

 

 

Abstract 

This bachelor thesis deals with accounting frauds focused on frauds committed in the 

territory of the Czech Republic. The aim of the thesis is to give an insight into the various 

practices of fraudulent activity, to analyze the motives of individual offenders and 

subsequently to help to the exposition of those. Based on this knowledge the thesis deals 

with well-known and significant cases of accounting frauds for the Czech Republic. It 

monitors the cases this activity fulfills the fact of the crime of data misstatement in 

accounting according to the Czech legislation. 

Key words 

accounting frauds, creative accounting, economic crime, Skanska, Sazka, fraud detection 

and prevention 



 

 

 

 

Obsah 
 

Úvod ................................................................................................................................ 6 

1 Vymezení pojmů ...................................................................................................... 8 

1.1 Kreativní účetnictví .......................................................................................... 9 

1.2 Účetní podvod ................................................................................................. 10 

1.3 Přechod kreativního účetnictví k podvodu ..................................................... 11 

2 Příčiny podvodné činnosti ...................................................................................... 12 

2.1 Motiv .............................................................................................................. 12 

2.2 Příležitost a racionalizace ............................................................................... 13 

3 Druhy podvodů ...................................................................................................... 15 

3.1 Korupční jednání ............................................................................................ 15 

3.2 Neoprávněné nakládání s aktivy podniku ....................................................... 16 

3.2.1 Zatajování příjmů ...................................................................................... 17 

3.2.2 Krádež finančních prostředků ................................................................... 18 

3.2.3 Uskutečňování neoprávněných výdajů ...................................................... 19 

3.2.4 Neoprávněné nakládání s jinými aktivy .................................................... 21 

3.3 Zkreslování účetních výkazů .......................................................................... 22 

3.4 Průzkum výskytu podvodů v ČR .................................................................... 24 

4 Hospodářská kriminalita ČR .................................................................................. 25 

4.1 Trestní odpovědnost právnických osob .......................................................... 26 

4.2 Trestní čin zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění (§ 254 TZ) ......... 28 

5 Případy účetních podvodů v České republice ........................................................ 30 

5.1 Skanska ........................................................................................................... 30 

5.2 Sazka ............................................................................................................... 31 

5.3 Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 1 ....................................................... 34 

6 Odhalování podvodů a jejich prevence .................................................................. 37 

Závěr ............................................................................................................................. 38 

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 40 

Seznam obrázků a grafů ................................................................................................ 44 

 

 

 



 

 

6 

 

 

Úvod 

Již od počátku vzniku účetnictví bylo velmi žádoucí, aby především podávalo věrný a 

poctivý obraz podnikatelského procesu. Na finančním účetnictví a jednotlivých výkazů 

z něho sestavených je totiž závislá celá řada externích uživatelů jako jsou potenciální 

investoři, zaměstnanci, dodavatelé, odběratelé a v neposlední řadě stát, který na jejich 

základě vyměřuje daň. V praxi se však nezřídka můžeme setkat s porušením této svrchované 

zásady, řada dotazovaných podniků potvrzujících zkušenost s podvody je toho ostatně 

důkazem.  

Tato práce se právě proto věnuje jednotlivým druhům účetních podvodů, se kterými 

se lze při výkonu odborného povolání v oblasti účetnictví setkat. Může se tak stát jednak u 

protiprávního jednání svých klientů, resp. protiprávním jednáním vedeným proti svým 

klientům, nebo když bude po nás samotných veden tlak na toto jednání. Na významu 

nabývají pro rozsáhlé škody, které účetními podvody mohou vzniknout. Ohroženo je totiž 

více než jen naše samotné zaměstnání, majetek v případě úhrady škody poškozené straně a 

v extrémních případech i odnětí svobody, pokud tak pravomocně rozhodne soud. Pro 

dotčený podnik to může navíc znamenat ohrožení jeho pověsti a postavení na trhu a 

v případě pádů velkých nadnárodních korporací to může vést až k ohrožení ekonomické 

stability některých zemí, které jsou mezi sebou propojeny soustavou vlastnických a 

obchodních vztahů v globalizovaném světě. Ať už má tedy kdokoliv zájem zaobírat se prací 

v účetnictví, auditingu nebo daňovém poradenství, je dle mého názoru více než přínosné se 

v problematické oblasti podvodů orientovat. 

V první kapitole je kladen důraz na pojmový aparát, zejména na odlišení účetního 

podvodu od kreativního účetnictví, a proč se jejich přesné definice mohou v různých zemích 

lišit. Jaké jsou příčiny podvodů a proč lidé k této činnosti přistupují, je rozebráno v druhé 

kapitole. Třetí kapitola se věnuje jednotlivým druhům podvodů, které se v účetní jednotce 

mohou vyskytnout. Problematika podvodů vztahujících se na české legislativní prostředí je 

popsána v kapitole čtvrté, kde se mluví o hospodářské kriminalitě v ČR a rozebírají trestné 

činy s ní související. V páté kapitole jsou rozebrány a popsány některé účetní skandály, které 

se udály v České republice a jsou mediálně velice známé. V práci je uveden i jeden 

pravomocný rozsudek pro ilustraci případu, kdy podvodná činnost naplnila skutkovou 

podstatu trestného činu zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění. Mnohdy je totiž 



 

 

7 

 

prokázat vinu velmi obtížné a orgány činné v trestním řízení tak upadají do důkazní nouze. 

Poslední kapitola je věnována samotnému odhalování podvodů a technikám jak se jim může 

účinně bránit a předcházet. 

V případě analyzovaných účetních skandálů se práce odkazuje pouze na informace 

získané z dostupných mediálních zdrojů, přesto se pokouší o odborné zobjektivizování takto 

získaných informací. Rozsah bakalářské práce samozřejmě neumožňuje podrobněji se 

věnovat kompletní problematice, nicméně všechny důležité skutečnosti se snaží zachytit a 

uvést tak, aby práce podávala obecný a přesný rozhled daného tématu.  

  



 

 

8 

 

1 Vymezení pojmů 

Hned v první kapitole této práce je potřeba jasně vymezit pojem podvod a odlišit ho od 

dalších souvisejících pojmů, především od pojmu kreativní účetnictví. Tyto pojmy nabyly 

na vážnosti po velkých účetních skandálech, které proběhly po celém světě, zejména pak 

v USA jakožto centru světového obchodu a symbolu vyspělé západní ekonomiky. 

Problémem při jejich odlišení mohou být široce vymezená pravidla účetnictví. Ty na jedné 

straně slouží účetní jednotce k podání přesnějšího obrazu hospodaření, na straně druhé ji 

mohou podněcovat  k manipulaci pro svůj osobní prospěch a k jakýmsi hrátkám s čísly. 

Z činnosti, která je zprvu pouze neetická, se lehko rozvine činnost nelegální. 

Definice podvodu a kreativního účetnictví se v mnoha pramenech liší, protože každá 

země má různě nastavená pravidla pro účtování a sestavování účetních výkazů. K tomu 

přispěl nejen rozdílný historický vývoj účetnictví po celém světě, ale hlavně rozdílnost 

anglosaského a kontinentálního typu práva, ze kterého vyplívá rozdílný přístup k němu. 

Největší problém pro přesné vymezení je již zmíněná hranice etiky a legality. Nabízí se 

představa, že kreativní účetnictví lze očekávat hlavně u anglosaského přístupu k účetnictví 

vzhledem k jeho flexibilitě a benevolentním možnostem spíše než u kontinentálního modelu, 

který je typický pro svou tradici k detailním předpisům. Každý z přístupů ale nabízí 

v různých ohledech podporu pro kontrolu kreativního účetnictví stejně tak jako více či méně 

dobrou příležitost k jeho uplatnění v různé míře.1 Díky malé flexibilitě a velkého počtu 

předpisů regulujících účetnictví je nicméně u kontinentálního modelu, do kterého spadá i 

Česká republika, jednodušší zabraňovat zneužití při vedení účetnictví a manipulaci při 

určování odhadů.  

Proto budou nejprve uvedeny širší definice vymezující účetní podvod, které nám 

pomohou získat větší nadhled, a pak se práce přesune do prostředí regulovaného českou 

legislativou. V dalších částech práce je věnována pozornost popisu jednání naplňujících 

svou podstatou trestný čin jakožto nejzávažnější formy protiprávního jednání. 

V podmínkách české legislativy je totiž účetnictví regulováno hned několika právními 

předpisy, především to je Zákon o účetnictví, na něj navazující prováděcí vyhlášky a české 

účetní standardy.2 Všude pak platí, že tato legislativní pravidla jsou dodržována subjekty 

                                                 
1 DRÁBKOVÁ, Zita. Kreativní účetnictví a účetní podvody: řízení rizika účetních chyb a podvodů. Praha: 

Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-791-2. 
2 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen Zákon o účetnictví), vyhlášky 

k zákonu: pro podnikatele vyhláška č. 500/2002 Sb., České účetní standardy (ČÚS) 



 

 

9 

 

díky existenci etiky a sankcím, jež hrozí při jejich nesplnění. Co se týče etického chování 

těchto účetních jednotek, jejich dodržování nastavených etických norem chování účetní 

profese hlídají v mnoha zemích především profesní komory certifikovaných účetních.3 Své 

vlastní etické kodexy mají i profesní komory u nás jako je např. Komora certifikovaných 

účetních nebo Komora auditorů ČR. 

1.1 Kreativní účetnictví 

Pojem kreativní účetnictví se začal objevovat v podnikovém prostředí kolem 80. let 

minulého století a nabyl na významu ve spojení s velkými účetními skandály, které se v té 

době i po ní vyskytovaly. Vymezení tohoto pojmu není nikterak lehké, nicméně 

zjednodušeně by se dalo říct, že jde v podstatě o zneužívání účetnictví s cílem lepší 

prezentace podniku v účetních výkazech. Z toho vychází název „kreativní“, kdy při tvorbě 

těchto výkazů je využita lidská tvořivost a vynalézavost spojená se znalostmi a zkušenostmi 

z oblasti účetní teorie i praxe. Přesně formulovaných definic je spousta, spolu s definicemi 

formulovanými od předních autorů zabývajících se tímto tématem (Ian Griffiths a Kamal 

Naser) mi ovšem nejvýstižnější připadá tato: „Literatura často charakterizuje kreativní 

účetnictví jako zneužívání účetnictví a definuje je jako procesy, při kterých jsou 

uskutečňovány ekonomické transakce přímo tak, aby bylo dosaženo příznivých výsledků 

v účetnictví, nebo jako proces manipulace s účetními údaji s cílem transformace účetních 

výkazů z podoby, jakou by měly mít, do podoby, jakou by chtěli mít jejich tvůrci.“4 

Důležitým aspektem kreativního účetnictví je, že veškeré zneužívání účetnictví 

v osobní prospěch není v rozporu s regulačními pravidly ani žádným zákonem a pouze se 

tak využívá jejich flexibilita. Nedochází tak k žádnému porušování pravidel, nicméně se tím 

deformuje požadavek na poskytování věrného a poctivého obrazu.5 Někteří v tom ovšem 

mohou spatřovat kolizi s etikou, kdy tato činnost může být označena za nemorální a 

prolhanou. Názorové proudy se pak dělí na ty, kteří vnímají kreativní účetnictví jako součást 

běžné praxe, a ty, kteří ho pro jeho nevhodnost odmítají. 

Existuje spousta technik jak tvořit kreativní účetnictví. Nejběžnějšími z nich jsou 

techniky „vyhlazování“ účetnictví, tzv. income smoothing, kdy cílem je odstranit výkyvy 

                                                 
3 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 
4 DRÁBKOVÁ, Zita. Kreativní účetnictví a účetní podvody: řízení rizika účetních chyb a podvodů. Praha: 

Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-791-2. 
5 JONES, Michael. Creative accounting, fraud and international accounting scandals. Hoboken, New Jersey: 

John Wiley, 2010. 576 s. ISBN 978-0-470-05765. 



 

 

10 

 

mezi jednotlivými účetními obdobími tak, aby se zlepšila srovnatelnost účetních dat v čase. 

To obnáší umělé zadržování zisků v době prosperity podniku a jejich využívání v letech, kdy 

podnik neprosperuje. Když je žádoucí prohlubovat účetní ztrátu i po několik účetních 

období, jedná se o techniku prohloubení ztráty, tzv. Big bath. Ty jsou typické pro situaci, 

kdy dochází ke změně managementu, který po takovémto snižování začne dosahovat 

značných zisků indikujících na oko zlepšení hospodaření podniku a s tím související finanční 

ohodnocení tohoto managementu. Neustálá manipulace se zisky, která má směřovat 

k předem stanovenému cíli, jako byla popsána v těchto dvou případech, se souhrnně nazývá 

„earnings management“. 

Další klasická forma kreativního účetnictví představuje manipulaci s účetními 

výkazy a nazývá se „window dressing“. Při těchto technikách dochází k takovému vedení 

transakcí, při nichž finanční výkazy podávají zavádějící nebo nereprezentativní obraz o 

finanční situaci podniku (vymezení z Institutu certifikovaných účetních Anglie a Walesu, 

ICAEW) tím, že např. nedodržují zásadu opatrnosti a manipulují s rezervami, prodávají a 

zpětně nakupují aktiva, záměrně vykazují dlouhodobý majetek v krátkodobém a naopak 

nebo předstírají opravu za technické zhodnocení atd. 

Posledními a vysoce kvalifikovanými technikami zde zmíněnými jsou techniky 

mimobilančního financování. Jejich následkem jsou závazky a aktiva, které by za 

standardních okolností byly vykázány v rozvaze, vykázaná v rozvahách jiných subjektů, aby 

tím společnost dosáhla nízké míry zadluženosti a podílu dluhů k vlastnímu kapitálu.6 

Na závěr je potřeba rozlišovat mezi záměrným a nezáměrným zkreslováním účetních 

informací, protože se lze setkat i s výkazy, které nemají vypovídací schopnost z 

nějakého jiného důvodu, např. pro neúplnost vstupních údajů nebo nedbalost účetních, kteří 

je zpracovávají. V takovém případě se o kreativní účetnictví nejedná. 

1.2 Účetní podvod 

Jak bylo již naznačeno, definice podvodu je velmi široká a v každé zemi se může mírně lišit. 

Ve své podstatě ovšem, jak už napovídá předchozí text, při tomto jednání dochází k porušení 

zákonů a jimi nastavených regulačních pravidel. Každý takový podvod je pak páchán buď 

zaměstnanci či managementem daného podniku, nebo vnějšími subjekty, které se chtějí na 

                                                 
6 VOLKÁNOVÁ, Zdenka. Podvody v účetnictví firem: jak se jim bránit. Praha: Linde, 2014. Praktická 

ekonomická příručka. ISBN 978-80-7201-945-8. 



 

 

11 

 

jeho úkor obohatit. A to se může dít prostřednictvím zpronevěry podnikového majetku nebo 

podvodného výkaznictví, jež má za cíl zmást jeho uživatele. O podvodu pak můžeme 

s jistotou mluvit pouze tehdy, pokud byl zjištěn a prokázán před soudem.7 

Vztáhne-li se definice podvodu na Českou republiku, porušováním zákonů je 

dopouštěno protiprávního jednání, právních deliktů. K protiprávnímu jednání týkajících se 

oblasti účetnictví a daní, které s účetními podvody úzce souvisejí, právní řád váže příslušný 

postih, a to v různých formách odpovídajících jeho závažnosti. Právní delikty v souladu 

s právní teorií se obvykle člení do skupin na delikty soukromoprávní, disciplinární, správní 

a trestné činy. Trestné činy tady představují nejvážnější formu protiprávního jednání jako 

nejzazšího řešení - ultima ratio a v ekonomických vztazích se uplatňuje zcela výjimečně při 

řešení těch nejzávažnějších případů porušení právních povinností, kdy zájem státu na postihu 

převládá nad zájmem zachování hospodářských vztahů.8 Další formy postihu souvisejících 

s účetnictvím můžeme najít v Zákoně o účetnictví, kdy o tomto protiprávním jednání 

hovoříme jako o správním deliktu, přestupku. Za tato protiprávní jednání ukládá sankce 

správní orgán, aby tak zajistil bezporuchový výkon veřejné správy. Podle Zákona o 

účetnictví za přestupek může správní orgán uložit pokutu až do výše 3 a 6 % hodnoty brutto 

aktiv podle typu přestupku na základě § 37 tohoto zákona.9 

1.3 Přechod kreativního účetnictví k podvodu 

Nabízí se zamyšlení, kdy se hranice mezi těmito pojmy ztrácí a subjekty dříve uplatňující 

kreativní účetnictví začnou páchat účetní podvody. To se týká především managementu 

firmy, který se touhou po lepší prezentaci své společnosti uchýlí k porušování zákonů a 

následkem pak bývá mnohonásobně vyšší škoda než původně zamýšlený užitek. V takovém 

případě je potřeba velká morální odpovědnost, aby se široce nastavená pravidla regulace 

nezneužívala k osobnímu prospěchu a neotevírala tak cestu k podvodnému jednání. 

V momentě hrozícího úpadku společnosti je následný přechod k podvodu velmi častým 

řešením, jak ho pozastavit či alespoň oddálit.  

                                                 
7 JONES, Michael. Creative accounting, fraud and international accounting scandals. Hoboken, New Jersey: 

John Wiley, 2010. 576 s. ISBN 978-0-470-05765. 
8 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 
9 563/1991 Sb. Zákon o účetnictví. Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění 

[online]. Copyright © [cit. 04.04.2018]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-563 



 

 

12 

 

2 Příčiny podvodné činnosti 

Příčinou každého účetního podvodu je podle Donalda R. Cressey tzv. trojúhelník podvodu, 

jehož tři vrcholy se skládají z motivu (nátlaku), příležitosti a odůvodnění.10 Myslí se tím, že 

každý pachatel je ke svému jednání něčím/někým podněcován, nebo je na něj dokonce 

vyvíjen nátlak. Tímto podnětem může být třeba finanční tíseň, nedostatečná odměna za 

množství vykonané práce a snaha splnit nemožně vysoké cíle. K provedení podvodu je 

neméně důležité mít i příležitost ho provést a být si toho vědom, třeba když je nastavený 

neefektivní vnitřní kontrolní systém nebo je na dotyčného delegována velká pravomoc. To 

vytváří pocit, že výhody získané z podvodu převažují riziko být odhalen a nést za to 

následky. Nakonec se dojde ke zdůvodnění, při němž  si pachatel svůj čin ospravedlní. Občas 

se dodává jako čtvrtá podmínka schopnost pachatele provést podvod, tedy být ve správný 

čas na správném místě a disponovat nezbytnými znalostmi a dovednostmi. 

Příčina podvodu je také doprovázena jednotlivými subjekty kolem společnosti, které 

na něm mohou mít svůj zájem. U již zmíněných manažerů je to snaha o maximalizaci jejich 

zisku, nebo někdy se také uvádí maximalizaci jejich užitečnosti. To je způsobeno informační 

asymetrii mezi managementem (mající přístup k informacím a disponujícím potřebnými 

znalostmi), který podnik řídí a shareholdry, jenž ho vlastní. Investiční analytici mohou svými 

prognózami a ratingem také přispět ke vzniku podvodu stejně jako absence rizika odhalení 

externím auditem. Auditoři se totiž mohou nalézat ve složité situaci, kdy za riziko ztráty 

objektivity a své důvěry u klientů schvalují účetní výkazy pro dosažení nějakého zisku.11 

2.1 Motiv 

Nesprávnosti vzniklé z podvodného výkaznictví mohou mít svůj prvopočátek ve zpronevěře 

firemního majetku. K té může dojít u vedení nebo zaměstnanců mající přístup k peněžním 

prostředkům, aby tak vyřešili své osobní finanční závazky. Potřeba zpronevěřit majetek 

může vycházet i ze špatných vztahů mezi jednotkou a zaměstnanci způsobených 

provedeným nebo očekávaným propouštěním, ve snižování jejich odměn za práci nebo 

omezení poskytnutých zaměstnaneckých výhod. Stejně negativní dopad může mít vidina 

povýšení nebo lepšího finančního ohodnocení, které se nakonec neuskuteční. 

                                                 
10 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 
11 JONES, Michael. Creative accounting, fraud and international accounting scandals. Hoboken, New Jersey: 

John Wiley, 2010. 576 s. ISBN 978-0-470-05765. 



 

 

13 

 

Důvodů k úmyslnému zkreslení účetní závěrky je kromě cíleného zakrytí již zmíněné 

zpronevěry řada. Stává se tak při ohrožení finanční stability panující v daném odvětví nebo 

provozních podmínkách v podniku způsobené silnou konkurencí, přesycením trhu, vysokou 

citlivostí na rychlé změny atd. Jindy je na vedení firmy vyvíjen neúnosně vysoký tlak nebo 

očekávání třetích stran na ziskovost (např. od finančních analytiků, institucionálních 

investorů, významných věřitelů atd.), na potřebu získat další kapitálové a dluhové 

financování, na plnění požadavků spojených s kotací na burzách nebo plynoucích ze 

smluvních podmínek či na vyhnutí se jakémukoliv negativnímu vlivu na významné 

probíhající transakce (např. výběrová řízení). Vedení má velký předpoklad být  motivováno 

zkreslovat účetní výkazy také, když jejich finanční situace je spojena s finančními výsledky 

účetní jednotky (tzv. KPI – Key performance indicators). Tato zkratka vyjadřuje situaci, kdy 

značná část jejich odměn závisí na dosažení vytyčených cílů společnosti. Stejně tak to platí 

pro situace, kdy tyto osoby vlastní v jednotce finanční podíl, nebo poskytly osobní záruky 

za závazky jednotky.12 

2.2 Příležitost a racionalizace 

Příležitostí ke zpronevěře je mnoho a mohou sloužit jako samotný důvod ke spáchání 

podvodu, ostatně se říká „příležitost dělá zloděje“. Majetkem tvořící dobrou příležitost ke 

zpronevěře jsou například velké částky peněžních prostředků v hotovosti, zásoby vysokých 

hodnot a přitom malých rozměrů nebo majetek, který je snadno obchodovatelný a nenese na 

sobě žádná označení o svém pravém majiteli. Ke zpronevěře majetku může snadno dojít při 

nedostatečné vnitřní včasné a pravidelně se opakující kontrole nad majetkem, neexistující 

nezávislé kontrole zaměstnanců a jejich detašovaných pracovišť, když se nedostatečně 

sledují proplácené výdaje jako cestovní náklady, nevedou se náležité záznamy o majetku, 

chybí adekvátní systém schvalování transakcí, peněžní prostředky nejsou dostatečně fyzicky 

chráněny (v trezorech nebo pokladnách) nebo v dalších situacích. Domnělým 

ospravedlněním je pro některé osoby fakt, že drobné krádeže jsou už na denním pořádku a 

všeobecně tolerovány.13 

Co se týče podvodného účetního výkaznictví, jeho aplikace se nabízí v případech 

významných transakcí s propojenými osobami, které vybočují z běžného rámce činností, 

                                                 
12 DRÁBKOVÁ, Zita. Kreativní účetnictví a účetní podvody: řízení rizika účetních chyb a podvodů. Praha: 

Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-791-2. 
13 DRÁBKOVÁ, Zita. Kreativní účetnictví a účetní podvody: řízení rizika účetních chyb a podvodů. Praha: 

Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-791-2. 



 

 

14 

 

u transakcí za ceny, které nejsou cenami přiměřenými a obvyklými, při stanovování odhadů 

jednotlivých položek v účetních výkazech založených na subjektivním posouzení, u 

transakcí velmi složitého charakteru vyskytujících se zejména na konci období a vedení 

bankovních účtů v daňových rájích, které nemají obchodní opodstatnění. Dobrým základem 

je neúčinná kontrola vedení, která nastává v momentě, kdy vedení dominuje jediná osoba 

nebo malá skupina osob a vykonávají sami dohled nad procesem účetního výkaznictví a nad 

vnitřními kontrolami. Ideální prostředí dále tvoří jednotka, která má složitou a nestabilní 

organizační strukturu. To se vyznačuje tím, že je obtížné určit vlastníka držícího v jednotce 

rozhodující podíl, také má příliš složitou organizační strukturu, jejíž součástí jsou 

nestandardní právnické osoby či nezvyklá manažerská hierarchie a dochází v ní k velké 

fluktuaci vrcholového vedení, právních poradců nebo osob pověřených řízením. Posledním 

slabým místem tvořícím dobrou příležitost může být neefektivní vnitřní kontrolní systém, 

který má nedostatečně zavedené automatizované kontroly a kontroly mezitímního účetního 

výkaznictví spolu s velkou fluktuací pracovníků z oblasti účetnictví, interního auditu nebo 

informačních technologií.14 Pro pachatele pak nemusí být vždy jednoduché si ospravedlnit 

své jednání, nicméně při působení ve skupině jim situaci ulehčuje princip kolektivní viny. 

Jones ve své knize uvádí jiné rozdělení již řečeného, a to na 4 hlavní skupiny podnětů 

vedoucích k spáchání podvodu, jak je znázorněno v následujícím schématu: 

Obrázek 1: Motivy podvodného jednání. 

 
Vlastní zpracování, zdroj: Jones, M., Creative Accounting, Fraud and International 

accounting scandals, rok vydání 2010.  

                                                 
14 DRÁBKOVÁ, Zita. Kreativní účetnictví a účetní podvody: řízení rizika účetních chyb a podvodů. Praha: 

Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-791-2. 

Osobní 
podněty

zvýšení platu

dosažení 
bonusu

zhodnocení 
akcií

pracovní 
jistota

osobní 
zadostiučinění

Očekávání 
trhu

splnění 
analytických 

očekávání

vyhlazování 
účetnictví

všeobecná 
praxe

Zvláštní 
okolnosti

získání úvěru

vstup na burzu

fůze a akvizice

nový 
management

špatná 
regulační 
pravidla

Zakrývání 
podvodu

zpronevěra 
aktiv



 

 

15 

 

3 Druhy podvodů 

Již bylo vysvětleno, co je to účetní podvod a proč dochází k jeho výskytu v podnikatelském 

prostředí, v této kapitole je věnován prostor jednotlivým jeho druhům. To nejzákladnější 

dělení je na vnější a vnitřní podvodná jednání. Obě skupiny mají podobný cíl a 

charakteristiky, rozdíl je v osobě, která se podvodu dopouští. Pachateli vnitřního 

podvodného jednání jsou zaměstnanci (popř. členové statutárních a jiných orgánů), kteří se 

velmi dobře vyznají ve vnitřních kontrolních systémech a podnikatelských procesech, 

přičemž disponují vysokou mírou důvěry, pravomoci a odpovědnosti. Takové podvody jsou 

těžko zjistitelné a zpravidla způsobují větší škody. Pachateli vnějšího podvodného jednání 

se stávají osoby z vnějšího okolí podniku, který se snaží na jeho úkor obohatit. Využívají při 

tom např. padělané listiny nebo se snaží nějak jinak uvést zaměstnance uvnitř podniku 

v omyl nebo jejich omylu příhodně využít.15 To byl i případ Správy železniční dopravní 

stavby (státní podnik), která na konci roku 2014 obdržela falešné oznámení o změně účtu 

k úhradě faktur z jedné tradiční dodavatelské firmy. Bez jakéhokoliv prověření pravosti 

tohoto oznámení svými zaměstnanci tak podnik přišel odhadem o desítky miliónů Kč.16 

Ačkoliv to již z předchozího textu nejspíš vyplynulo, interní podvody lze přiřadit do 

jedné z těchto tří kategorií: 

a) Korupční jednání 

b) Neoprávněné nakládání s aktivy podniku 

c) Zkreslování výkazů 

3.1 Korupční jednání 

Toto jednání, které se na první pohled neprojeví změnou ve finančních výkazech, lze rozdělit 

do několika forem. Mluvíme zde o úplatkářství, nelegálních odměnách a ekonomickém 

vydírání, o kterých je možné říci, že se jich vždy účastní třetí strana, a o střetu zájmů, při 

kterém pachatel jedná samostatně. Ne vždy je ovšem lehké posoudit, zda se jedná o korupční 

jednání. Vždyť obdarovávání obchodních partnerů, byť za účelem zviditelnění se, je 

naprosto běžnou praxí a tolerovaným chováním u všech společností a těžko ho můžeme 

považovat za úplatkářství. Zpravidla to funguje tak, že se společnosti obdarovávají navzájem 

                                                 
15 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 
16 iDNES.cz: Falešné faktury na SŽDC: zmizelé desítky milionů se dodnes nevrátily. In: Ekonomika.idnes.cz 

[online].1.3.2016 [cit. 20.04.2018]. Dostupné z: http://www.ekonomika.idnes.cz/falesne-faktury-na-szdc-0v7-

/ekonomika.aspx?c=A160301_114635_ekonomika_chrs 



 

 

16 

 

dary s přibližně stejnou hodnotou jako akt slušnosti, nemají z toho tedy ani jedna ze stran 

prospěch. 

Jinak je tomu v případě, kdy se tímto darem podaří poskytovateli úplatku dosáhnout 

nějakého osobního prospěchu. Například když se podnikem pověřený zaměstnanec 

rozhodne vybrat jako dodavatele pro svou zakázku osobu, která sice není nejvhodnějším 

adeptem, ale je předem jasným výhercem díky svému úplatku. Obdobně se tak děje ve 

veřejné sféře, o takto vypsaných konkurzech na veřejnou zakázku mluvíme, že jsou „ušité 

na míru“. Na podobné bázi funguje i předem domluvené proplacení falešné faktury, ze které 

zainteresovaný zaměstnanec dostane profit v podobě částky z takto podvodně utržené sumy. 

Jako příklad lze uvést zaměstnance pražského magistrátu, který v roce 2008 zfalšoval 

faktury k proplacení za stavební práce od společnosti Skanska. Magistrát hlavního města 

Prahy tak proplatil faktury v celkové výši 50 miliónů Kč na upravený účet patřící 

zaměstnancovým komplicům. Peníze byly okamžitě přeposílány na další účty v zahraničí a 

zajistit se tak podařilo pouze nepatrnou část z nich.17 Nelegální odměna je svou podstatou 

stejná jako úplatkářství s tím rozdílem, že působí až jako „všimné“ za již uskutečněnou 

transakci, aniž by bylo zapotřebí někoho uplácet. Opačně funguje ekonomické vydírání, kdy 

zaměstnanec požaduje úplatek pod pohrůžkou negativních obchodních důsledků, pokud mu 

nevyhoví. Myšlen je tím např. zaměstnanec pověřený výběrem dodavatele zboží a služeb 

pro podnik, který požaduje úplatek a zároveň vyhrožuje změnou dodavatele a rozvázáním 

veškerých obchodních vztahů. Podstatou střetu zájmu v návaznosti na korupci je, že 

zaměstnavatel nevědomě vstupuje do obchodních vztahů s obchodními partnery, na nichž 

má jeho zaměstnanec (jenž tyto vztahy dojednává) skrytý zájem, např. majetkový podíl.18 

Mezi těmito obchodními partnery probíhají transakce za ceny jiné než obvyklé, které 

znevýhodňují tu stranu, pro kterou zaměstnanec pracuje. 

3.2 Neoprávněné nakládání s aktivy podniku 

Tato skupina obsahuje bezpočet nejrozmanitějších forem podvodného jednání, které 

můžeme pro zpřehlednění členit podle toho, jaká aktiva jsou jeho cílem. Neoprávněně 

můžeme nakládat v prvé řadě s peněžními prostředky jako je hotovost nebo debet na 

                                                 
17 Praha neví, kde vezme ukradené miliony pro Skansku | Týden.cz. Týden.cz - Aktuální zpravodajství v 

souvislostech [online]. Copyright © 2006 EMPRESA MEDIA, a.s. [cit. 20.05.2018]. Dostupné z: 

https://www.tyden.cz/rubriky/domaci/praha-nevi-kde-vezme-ukradene-miliony-pro-

skansku_39874.html?showTab=nejctenejsi-3#otazka-4681 
18 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 



 

 

17 

 

bankovních účtech, nebo v druhé řadě s ostatními aktivy v podobě dlouhodobého majetku,  

zásob materiálu, výrobků, zboží apod. V návaznosti na to je třeba uvést i základní rozdíl 

mezi krádeží a zpronevěrou. Má se za to, že za zpronevěru považujeme jakoukoliv 

manipulaci s aktivem mimo rámec domluvené pravomoci k tomuto aktivu, zatímco při 

krádeži se osoba zmocní absolutně cizí věci, aniž by s ní měla jakékoliv právo cokoliv dělat 

a nakládá s ní jako s vlastní. 

3.2.1 Zatajování příjmů 

Jedná se o formu podvodného jednání, které je v anglickém jazyce označován termínem 

„skimming“ a je velmi obtížné ho odhalit, jelikož peněžní prostředky jsou zpronevěřeny 

ještě před zanesením příslušného příjmu do účetnictví. Nezanechává tudíž žádné stopy, 

protože nedochází k nesouladu mezi zůstatkem peněžních prostředků na jednotlivých účtech 

a jejich skutečným „fyzickým“ množství. Tato technika se v anglické literatuře označuje 

slovem „off-book fraud“. Zatajovat příjmy lze dvěma způsoby a to buď přes tržby, nebo při 

úhradách pohledávek. 

Při zatajování tržeb obdrží zaměstnanec platbu za zboží nebo službu aniž by ji dále 

uvedl v prvotní evidenci. Tyto peníze si pak ponechá u sebe pro svou osobní spotřebu místo 

toho, aby je uložil do pokladny a odevzdal svému zaměstnavateli. Zpravidla je tato platba 

v hotovosti, protože představuje nejsnadnější způsob. Je totiž takřka nemožné či velmi 

obtížné odvést platbu přes účet bez povšimnutí, když k obchodu dochází v provozovně 

společnosti. K odhalení vede pak třeba záznam z kamerového systému nebo nejčastěji 

pomocí samotných zákazníků, kterým přijde provedená transakce podezřelá. Snížit riziko 

odhalení lze prodejem mimo provozní dobu, kdy příslušní zaměstnanci předstírají běžný 

provoz a záznamy o těchto transakcích bezprostředně potom likvidují.19 V případě 

zatajování tržeb za prodej služeb na rozdíl od prodeje zboží nevznikají ani žádné inventurní 

rozdíly a podvod se tak stává téměř neodhalitelným.20 

Zatajování úhrad pohledávek je již značně složitější podvod omezující se pouze na 

pachatele schopné ovlivnit kam směřují uhrazené finanční prostředky od dlužníka 

nezaplacených pohledávek. Pro tohoto pachatele je i mnohem náročnější své jednání utajit, 

protože pohledávky jsou již v systému a očekává se tak jejich zaplacení. V praxi se 

                                                 
19 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 
20 VOLKÁNOVÁ, Zdenka. Podvody v účetnictví firem: jak se jim bránit. Praha: Linde, 2014. Praktická 

ekonomická příručka. ISBN 978-80-7201-945-8. 



 

 

18 

 

nejběžněji maskuje zpronevěra pohledávky její úhradou z jiné pohledávky, která je právě 

uhrazována a tak pořád dokola. Mluvíme o tzv. překrývání pohledávek a princip tkví v tom, 

že se vždy uhrazuje ta pohledávka, která má nejblíže k vymáhání podle vnitropodnikových 

směrnic, takto se vzniklá peněžní mezera může překrývat po velice dlouhou dobu. Jeden ze 

tří možných konečných scénářů je, že podvod bude odhalen při absenci zpronevěřujícího 

zaměstnance, když si vybírá dovolenou nebo onemocní. Skončit to může také tím, že 

pachatel zpětně kompenzuje zpronevěru zasláním peněz zaměstnavateli, nebo zaúčtuje 

účetní zápis, který nesprávné zůstatky pohledávek vyrovná. Dalšími možnostmi jak 

zamaskovat zatajenou úhradu pohledávek je jejich odepsání pro nedobytnost nebo 

poskytnutím dodatečné slevy, čímž dojde k vyrovnání analytických účtů pohledávek. 

V případě, že situace dojde tak daleko, že společnost začne po svém dlužníkovi pohledávku 

(která už byla ve skutečnosti uhrazena) vymáhat, pachatel k zatajení svého jednání ničí nebo 

pozměňuje odesílané upomínky dlužníkovi. Krajním řešením je zničení nebo pozměnění 

účetních záznamů, které sice protiprávní jednání neskryje, ale znemožní prokázání jakékoliv 

viny skutečnému viníkovi. Pachatele se dokonce bez chybějících účetních záznamů nemusí 

podařit ani odhalit.21 

3.2.2 Krádež finančních prostředků 

 Úmyslné přisvojení finančních prostředků se může týkat každého podniku a dochází k němu 

v průběhu prodejních (pokladních) transakcí, nebo při určení peněžních prostředků k vložení 

na bankovní účty. 

Krádeží hotovosti při pokladních transakcí vzniká rozdíl mezi zůstatkem hotovosti 

podle prvotní evidence a jejich skutečným stavem, který se pachatelé snaží zakrýt rozličnými 

způsoby. Úplně nejsnadnějším způsobem je zcizení hotovosti z cizí pokladny, podezření pak 

padne na zaměstnance, kterému je tato pokladna svěřena. Krádeží hotovosti po velmi malých 

částkách po dostatečně dlouhou dobu si pachatel může přijít taktéž na velkou sumu peněz, 

aniž by byl odhalen, protože ztráty budou spíše přisuzovány nepřesnostem v evidenci. To se 

odvíjí od jednotlivých zaměstnavatelů, kteří posuzují případné schodky individuálně. Zakrýt 

krádež dále umožňuje provádění zpětných operací souvisejících s vrácením zboží nebo 

dodatečným poskytnutí slev, která snižují účetní zůstatky pokladny. Nikoliv k zakrytí 

krádeže, ale ztráty podezření může opět sloužit zničení nebo ztráta pokladních záznamů. 

                                                 
21 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 



 

 

19 

 

Druhou příležitostí ke krádeži jsou případy, kdy je pověřenému zaměstnanci svěřena 

hotovost ke vkladu na bankovní účet. Peníze na bankovní účet ovšem vůbec nedojdou nebo 

ne zcela, když je vložena menší částka. Na základě toho vkladatel manipuluje s příslušnými 

záznamy o provedených transakcích (pokladními složenkami), aby na něho nepadlo 

podezření.22 Je totiž celkem běžné, že v průběhu a hlavně na konci účetního období mají 

účetní jednotky zůstatky na účtu „Peníze na cestě“. Tento účet obsahuje peněžní prostředky, 

které se nachází v časové prodlevě mezi jejich uložením v bankovním ústavu a jejich 

připsáním na bankovní účet. Při častém provádění těchto operací je velký pohyb na tomto 

účtu a chybějící peníze se v něm v rozumné výši ztratí. 

3.2.3 Uskutečňování neoprávněných výdajů 

Co do počtu méně časté, ale na způsobené škody daleko vážnější, jsou na první pohled 

legitimní firemní výdaje, které však zrealizoval zaměstnanec s cílem obohatit se. Řadí se 

sem podvodná fakturace, falešné mzdové výdaje a neoprávněné náhrady výdajů, jejichž 

využití umožní nenápadně odvést ze společnosti daleko více peněžních prostředků než 

rozkrádáním drobné pokladní hotovosti. 

Při podvodné fakturaci nechá pachatel svého zaměstnavatele uhradit závazky z titulu 

pořízení zásob a služeb pro vlastní potřebu, uskutečněných fiktivních transakcí nebo 

transakcích skutečných s velkou cenovou přirážkou. Opět zde platí pravidlo jako při 

zatajování příjmů, a sice že při pořízení služeb nevzniká při osobní spotřebě zaměstnance 

inventurní rozdíl jako u pořízení zboží. Ke schválení nastrčené faktury k proplacení se 

mohou vyskytnout pro dotvoření iluze pravosti doprovodné zfalšované doklady, jako jsou 

dodací listy, příjemky, obchodní smlouvy apod. Zajímavou je v mnoha případech osoba 

dodavatele, kterému je faktura poslána zaměstnavateli k proplacení. Ve spojení s podvodně 

jednajícím zaměstnancem se může jednat o nastrčené osoby nechvalně známé jako „bílé 

koně“. Jedná se o osobu, která je nastrčená do popředí, aby tak skryla skutečného pachatele 

trestné činnosti. Ta bývá k roli bílého koně buď donucena vydíráním, nebo zneužita díky své 

nevědomosti či omezenosti. Proto se také předpokládá, že taková osoba bude souzena 

mírněji vzhledem ke svému věku nebo duševnímu stavu, či že nebude potrestána vůbec. 

Nastrčenou osobou může být i fiktivní právnická osoba zřízená právě pro tyto 

                                                 
22 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 



 

 

20 

 

účely (tzv. shell company).23 To ovšem závisí na soukromoprávní regulaci každého státu, 

zda může dojít k založení a provozování takto falešné právnické osoby. Přesto připustí-li se, 

že by to možné bylo, vedlejší zřizovací úkony typu založení bankovního účtu, tuto variantu 

stejně téměř znemožňují. Dodavatelem nemusí být pouze tyto dva typy nastrčených osob, 

může se jednat i o zcela normální a suverénní firmu, která je se zaměstnancem spřízněná a 

jeho zaměstnavateli fakturuje uskutečněná plnění za cenu vyšší, nebo dokonce i plnění 

neuskutečněná. Ne vždy se jedná o spolupachatelství, když zaměstnanec existenci tohoto 

dodavatele pouze zneužívá. Nabízí se tak 4 varianty, proplacení určité faktury dvakrát, 

jednou na účet dodavatele a podruhé na účet pachatele, požadování vrácení přeplatku, který 

putuje na účet pachatele, vystavení falešné faktury jménem dodavatele na účet pachatele, 

nebo uhrazení skutečné pohledávky na účet pachatele, kdy nedochází k úhradě dodavateli a 

tudíž ke zjevnému zjištění, že se jedná o podvod.24 

Další rizikovou oblastí na výskyt podvodů je vyplácení mezd zaměstnancům. Stačí 

k tomu mít přístup k personální nebo mzdové evidenci či být domluvený s takto zmocněnou 

osobou. Poměrně běžným způsobem je padělání počtu skutečně odpracovaných hodin nebo 

neoprávněné zvýšení hodinové sazby. To se odvíjí od způsobu odměňování, zda je pachatel 

placený od hodiny, nebo má při pracovním úvazku domluvenou fixní měsíční mzdu. 

Důmyslnější je nechat vyplácet mzdu lidem, kteří v podniku vůbec nepracují a mluví se o 

nich jako o „ghost employee“, tedy mrtvých duších.25  Tyto osoby mohou být smyšlené 

stejně tak jako skutečné. U smyšlených osob opět nastává problém při jejich zanesení do 

mzdové evidence, je třeba padělat jejich identifikační doklady, vést jejich záznamy o 

odpracovaných hodinách a nakonec vymyslet nenápadný způsob jak jim bude mzda 

vyplacena. Jednodušším řešením je být domluvený se skutečnou osobou, nebo využít 

nějakého bývalého zaměstnance bez jeho vědomí, odpadá tím problém s paděláním osobních 

dokladů. 

Poslední a nejčetnější formou neoprávněných výdajů a vnitřních podvodných jednání 

vůbec je situace, kdy zaměstnavatel předstírá úhradu podnikových výdajů ze svých vlastních 

prostředků, aby tak mohl od zaměstnavatele požadovat náhradu. U zaměstnanců, kteří mají 

                                                 
23 VOLKÁNOVÁ, Zdenka. Podvody v účetnictví firem: jak se jim bránit. Praha: Linde, 2014. Praktická 

ekonomická příručka. ISBN 978-80-7201-945-8. 
24 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 
25 VOLKÁNOVÁ, Zdenka. Podvody v účetnictví firem: jak se jim bránit. Praha: Linde, 2014. Praktická 

ekonomická příručka. ISBN 978-80-7201-945-8. 



 

 

21 

 

v rámci plnění svých pracovních povinností možnost hradit některé výdaje, se nabízí 

předstírat, že jejich soukromé výdaje jsou služební. Dobrou příležitostí je k tomu např. 

služební cesta, reprezentativní náklady jako večeře s obchodními partnery apod. Další 

možností je za skutečné výdaje požadovat vyšší částku, protože po zaměstnanci není 

požadován originální doklad, ale pouze kopie, která se dá snadno upravit. Vynalézavé se 

může zdát třeba koupě dvou cenově odlišných letenek, přičemž ta dražší se nechá proplatit 

a poté stornovat. Na základě padělaných dokladů si může zaměstnanec  vymoct i úhradu za 

výdaje, ke kterým vůbec nedošlo. Konečně výdaje se mohou předkládat k úhradě i víckrát, 

za tím účelem si mohou zaměstnanci úmyslně své doklady vzájemně „půjčovat“ a vydávat 

je za své.26 

3.2.4 Neoprávněné nakládání s jinými aktivy 

Neoprávněně nakládat je možno i s jinými aktivy než jsou peněžní prostředky, potřeba je tak 

kontrolovat i ostatní aktiva od zásob po dlouhodobý majetek. Neoprávněným nakládáním 

s takovým majetkem chápeme jeho dvě základní formy, zneužití a krádež. 

Zneužití majetku je poměrně běžné a mnohdy tolerované chování v řadě společností, 

vzniklá škoda totiž není vysoká a kolikrát je ji i obtížné určit. Týká se to např. využívání 

služebních vozidel pro soukromé cesty bez souhlasu zaměstnavatele nebo zneužívání 

kancelářských potřeb pro vlastní účely. Aby společnost zamezila tomuto zatajovanému 

jednání, nabízí řešení v podobě možnosti zapůjčit si tento firemní majetek rovnou zdarma 

s tím, že bude vykázán jako zaměstnanecký benefit. 

Za krádež majetku se považuje neoprávněné přisvojení si daného aktiva a jeho 

fyzické odnesení z firmy s cílem ho zpeněžit nebo nějak jinak zužitkovat pro svou vlastní 

potřebu. Záleží pak na schopnostech a pravomocích pachatele, zda se bude jednat o prostou 

krádež bez jakéhokoliv zakrytí v účetních a mimoúčetních záznamech, či její 

sofistikovanější podobu s doprovodnými zápisy v účetní i jiné evidenci, které ji znemožní 

odhalit. Takové riziko hrozí u osob, které mají zároveň pravomoc vytvářet, schvalovat a 

účtovat o majetkových pohybech, nic jim pak např. nebrání k vyřazení určitého aktiva 

z evidence. Zpravidla zaměstnanci kradou takový majetek, který využívají ke své práci nebo 

s ním přijdou nějakým jiným způsobem do kontaktu. V podobném duchu může zaměstnanec 

vytvořit i interní objednávku do skladu, kde požadované množství aktiva uvede záměrně 

                                                 
26 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 



 

 

22 

 

vyšší, než kolik při práci spotřebuje a zbytek zcizí. Stejně tak dobře lze praktikovat tzv. 

předstíraný prodej, kdy je s domluvenou třetí osobou zinscenovaný běžný prodej zboží, aniž 

by však bylo cokoliv vyúčtováno a zaplaceno. Dobrou příležitost ke krádeži majetku mají 

také zaměstnanci skladu při jejich nákupu a naskladnění. 27 Vedle nejrůznějších 

sofistikovaných metod falzifikace skladových záznamů jim stačí požadované zboží označit 

za poničené či neprodejné a pak ho se značnou slevou od společnosti odkoupit. 

Důležité je na závěr zmínit i nehmotný dlouhodobý majetek podniku, jehož krádeží 

může vzniknout společnosti škoda mnohonásobně vyšší než neoprávněné nakládání 

s jakýmkoliv jiným aktivem. Pro představu se zde mluví o výsledcích výzkumu a vývoje, do 

kterých společnost mohla investovat ohromné finanční prostředky, nejrůznějších informací 

ohledně marketingu jako jsou průzkumy trhu, marketingové strategie, připravované akce 

nebo údajích o výrobních postupech a automatizacích výrobního procesu. 

3.3 Zkreslování účetních výkazů 

Co se týče pachatelů a jejich důvodů k podvodné manipulaci s účetními výkazy, s určitým 

zjednodušením můžeme tvrdit, že jsou tyto osoby identické jako v případě kreativního 

účetnictví. Množinu pachatelů a jejich pohnutek rozšiřuje pouze skupina lidí, kteří tak 

jednají s cílem zakrýt jinou podvodnou činnost uvedenou v textu výše. Jasně poškozenou se 

tedy může stát společnost, u které podvodné účtování a vykazování vyjde na povrch, 

především tím, že utrpí její důvěryhodnost a ona ztratí své postavení na trhu. Není ovšem 

samotná, podobně ničivým dopadům může čelit i auditorská společnost, která pro svou 

zapletenost či nedůslednost vyslovila této společnosti  výrok bez výhrad. Učebnicovým 

příkladem je ve své době prestižní auditorská společnost Arthur Anderson, jež se řadila mezi 

5 nejvýznamnějších poradenských společností zvaných „velká pětka“. Její pád byl 

zapříčiněný odhalením podvodného jednání jednoho z jejich největších klientů, 

energetického gigantu Enron.28 

Manipulací s účetnictvím se společnosti zpravidla snaží zlepšit (popř. zhoršit) statut 

své ekonomické situace. Nadhodnocováním svých výnosů (a aktiv) a podhodnocováním 

nákladů (nebo závazků) si společnost uměle zvyšuje vlastní kapitál a sloužit jí k tomu může 

                                                 
27 VOLKÁNOVÁ, Zdenka. Podvody v účetnictví firem: jak se jim bránit. Praha: Linde, 2014. Praktická 

ekonomická příručka. ISBN 978-80-7201-945-8. 
28 iDNES.cz: Arthur Anderson skončil s auditem. In: Ekonomika.idnes.cz [online].5.9.2002 [cit. 20.04.2018]. 

Dostupné z: https://ekonomika.idnes.cz/arthur-andersen-skoncil-s-auditem-drd-

/ekonomika.aspx?c=A020905_103527_ekonomika_ven.jm 



 

 

23 

 

celkem pět technik. První technikou je vytváření fiktivních tržeb pro společnost znamenající 

výnosy za prodej výrobků či služeb, které se nikdy neuskutečnily nebo jsou jen v přípravné 

fázi a není dostatečně jisté, zda se vůbec uskuteční (např. podmíněné obchody). Významně 

ovlivnit hodnotu některých položek ve finančních výkazech lze i záměrným chybným 

časovým rozlišením některých účetních operací. V případě velkých dlouhodobých zakázek 

fakturovaných na etapy je pro auditora velmi obtížné ověřit, zda tato fakturace proběhla 

podle uskutečněné práce. Velký prostor pro manipulaci je také v oceňování aktiv, kdy se 

účetní jednotka neřídí zásadou opatrnosti a tvoří odhady, které slouží k naplnění jejích 

záměrů. Chybný odhad se uplatní u výše opravných položek, oceňování zásob, účetních 

odpisů nedobytných pohledávek apod. Stejně dobře funguje chybné vykázání dlouhodobého 

majetku jako krátkodobý. Technikou pro auditory velmi špatně odhalitelnou, protože 

fakticky neprochází účetnictvím, je zamlčování nejrůznějších nákladů a závazků. Odhalit se 

dají jednou z hlavních činností auditora jako je konfirmace obratu s největšími dodavateli. 

Snižovat náklady lze úspěšně i jejich kapitalizací, tedy že náklady neinvestičního charakteru 

se nevykáží v nákladech běžného období, ale zahrnou se do dlouhodobého majetku. Ty se 

časem pomocí odpisů stanou opět náklady, ale daleko pomaleji a postupně. Dalšími závazky 

vhodnými pro manipulaci jsou účetní rezervy a dohadné položky pasivní.29 Poslední 

technika je zaměřená mimo 4 hlavní účetní výkazy na samotnou přílohu. V příloze se 

vysvětlují způsoby účtování, bližší informace o jednotlivých položkách výkazů, způsoby 

oceňování, podrozvahové závazky, transakce s přízněnými osobami a významné události 

vzniklé během účetního období. Zamlčení či chybné uvedení těchto informací může opět 

uvést uživatele výkazů v omyl a přimět ho ke špatným rozhodnutím.30 

  

                                                 
29 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, daňových poradců a účetních. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-600-4. 
30 VOLKÁNOVÁ, Zdenka. Podvody v účetnictví firem: jak se jim bránit. Praha: Linde, 2014. Praktická 

ekonomická příručka. ISBN 978-80-7201-945-8. 



 

 

24 

 

3.4 Průzkum výskytu podvodů v ČR 

Jedna z největších poradenských společností „velké čtyřky“, Pricewaterhousecoopers 

(PWC), uskutečňuje pravidelně v rámci své auditorské činnosti průzkumy týkající se 

podvodů, jejichž výsledky pak zveřejňuje v ucelených zprávách na svém webu.31 Tyto 

průzkumy jsou organizovány i v České republice a účastní se jich vždy v průměru na 80 

českých společností. Na závěr této kapitoly je v grafu znázorněn vývoj jednotlivých druhů 

podvodných jednání z jejich průzkumů. 

Graf 1: Vývoj výskytu jednotlivých druhů podvodných jednání v ČR. 

 

Vlastní zpracování, zdroj: Global Economic Crime and Fraud Survey 2018 – Czech results, 

průzkumy za roky 2009, 2011, 2014, 2016, 2018. 

  

                                                 
31 Pwc [online]. Praha, c2017-2018 [cit. 2018-04-22]. Dostupné z: https://www.pwc.com/cz/cs.html. 

30%

21%

75%

21%

27%

80%

11%

21%

61%

21%

8%

50%

4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Korupce a úplatkářství Zpronevěra majetku Účetní podvody

2009 2011 2014 2016 2018



 

 

25 

 

4 Hospodářská kriminalita ČR 

Pro začátek je potřeba vysvětlit, co je chápáno pod pojmem hospodářská kriminalita. 

V zásadě se jedná o soubor všech pro společnost škodlivých jednání, které ohrožují nejen 

majetková práva, ale především samotné tržní hospodářství při porušování jeho pravidel. 

V zemích s vyspělou tržní ekonomikou představuje hospodářská kriminalita závažný 

problém pro své ohromné materiální i morální škody, které může způsobit. Její nebezpečnost 

dále umocňuje schopnost vtahovat do kriminálního prostředí nové účastníky hospodářských 

vztahů.32 Podle doporučení Rady Evropy33 taxativně vyjmenovávající trestné činy 

ekonomické kriminality, lze pojmy hospodářská kriminalita a ekonomická kriminalita 

považovat za totožné. Je třeba připomenout, že v rámci protiprávního jednání v hospodářské 

sféře platí zásada subsidiarity a ke kriminalizaci těchto činů je nutné přistoupit, až když 

k ochraně před nimi nestačí prostředky jiného odvětví práva. 

Trestné činy uvedené v trestním zákoníku (dále jen TZ) 34 zachycující hospodářskou 

kriminalitu se nevyčerpávají pouze výčtem hospodářských trestních činů (Hlava VI), ale 

spadají mezi ně i některé trestné činy proti majetku (Hlava V). Rozsah trestných činů 

spadajících do hospodářské kriminality se v čase vyvíjí vlivem technologického pokroku a 

tak již nelze mluvit pouze o „kriminalitě bílých límečků“, jak se označovala dříve. 

Charakteristickým rysem skutkových podstat těchto trestných činů je jejich odkazování na 

mimotrestní úpravu jako v případě trestného činu zkreslování údajů o stavu hospodaření a 

jmění (§ 254 TZ). Ten se odkazuje na zákon o účetnictví a tato práce se mu věnuje právě pro 

svou spjatost s účetnictvím. Jako další trestné činy, jejichž znaky skutkové podstaty by 

mohly naplnit některé z podvodných jednání rozebíraných ve třetí kapitole, lze uvést 

např. krádež (§ 205 TZ), zpronevěru (§ 206 TZ), neoprávněné užívaní cizí věci (§ 207 TZ), 

podvod (§ 209 TZ), legalizace výnosů z trestné činnosti (§ 216 TZ), porušení povinnosti při 

správě cizího majetku (§ 220 TZ), zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (§ 240 

TZ), zneužití informace v obchodním styku (§ 255 TZ) a další. 

Podle průzkumů hospodářské kriminality po celém světě se její výskyt v České 

republice řadí mezi podprůměrné, přesto i tak dosahuje 33%. Znamená to tedy, že třetina 

dotázaných podniků v České republice přiznala, že se v uplynulých dvou letech setkala 

                                                 
32 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: 

Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-236-3. 
33 Doporučení č. R(81)12 k ekonomické kriminalitě, přijaté výborem ministrů Rady Evropy 25. 6. 1981. 
34 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 



 

 

26 

 

s hospodářskou kriminalitou. To ovšem v porovnání s ostatními zeměmi nemusí nutně 

znamenat úspěch, nízké procento lze přiřadit k neschopnosti českých podniků kriminální 

jednání odhalit, protože mimo jiné k jejich detekci používají méně moderních technologií.35 

Graf 2: Výskyt hospodářské kriminality v jednotlivých státech k r. 2018. 

 

Vlastní zpracování, zdroj: Global Economic Crime and Fraud Survey 2018. 

4.1 Trestní odpovědnost právnických osob 

Asi málokteré téma budí v odborné veřejnosti zabývající se trestním právem tolik 

kontroverze jako trestní odpovědnost právnických osob. Staví se totiž proti zásadě 

individuální trestní odpovědnosti typické pro evropské kontinentální právo, kterého je český 

právní řád součástí. Přesto všechna negativa byla nakonec převážena důvody pro její 

zavedení. Vždyť se zdá na první pohled logické, že za trestné činy spáchané kolektivem 

uskupeným do právnické osoby by mělo nést následky celé toto uskupení. Na druhou stranu 

právnická osoba je pouze určitou právní fikcí, která je sice způsobilá právně jednat a má 

právní osobnost, ale nejedná se o fyzicky hmotný subjekt schopný myslet a mít vůli. Za 

jejími činy tedy vždy na konci stojí nějaká fyzická osoba. 

                                                 
35 Každá třetí firma v Česku je terčem podvodu - PwC Česká republika - News . My Blog [online]. Copyright 

© 2015 [cit. 23.04.2018]. Dostupné z: http://pwc-ceska-

republika.blogs.com/pwc_ceska_republika_news/2018/04/ka%C5%BEd%C3%A1-t%C5%99et%C3%AD-

firma-v-%C4%8Desku-je-ter%C4%8Dem-podvodu.html 

31%
33%

42%

47%
49% 50% 51%

55%

65%

73%
75%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%



 

 

27 

 

Argumentů pro zavedení je hned několik, prvním je sílící vliv právnických osob 

schopných způsobit enormní škody ohrožující hospodářskou stabilitu, čemuž individuální 

trestní odpovědnost není s to zabránit. Ve spletité a velmi složité struktuře rozhodovacích a 

kontrolních mechanismů je navíc v některých společnostech téměř nemožné zjistit pravého 

viníka spáchaného trestného činu a dohnat jej k trestní odpovědnosti. Mimo jiné přijetím 

vedlejšího (doplňkového) trestního zákona o trestní odpovědnosti právnických osob36 

Česká republika jako jedna z posledních členů Evropské unie vyhověla jejím mezinárodním 

závazkům a doporučením, což ji zároveň usnadňuje mezinárodní spolupráci. Velkým 

záporem trestní odpovědnosti právnických osob je de facto zavedení kolektivní viny. Velmi 

nespravedlivé jsou trestní sankce ukládané právnickým osobám, protože postihují i nevinné 

osoby jako jsou zaměstnanci, věřitelé a drobní akcionáři, kteří prakticky nemohli ovlivnit 

chování právnické osoby. Zároveň to znamená přídavnou zátěž již tak přetíženému systému 

trestního soudnictví. Obzvlášť u hospodářské kriminality, která je typickým projevem 

trestné činnosti právnických osob, systém trpí zdlouhavým průběhem trestního řízení.37 

Trestně odpovědné jsou všechny právnické osoby s výjimkou České republiky 

(zahrnující i organizační složky státu) a územních samosprávných celků při výkonu veřejné 

moci. Významně se po 5 letech účinnosti tohoto zákona změnil rozsah kriminalizace jednání 

právnických osob. Z dříve taxativního výčtu trestních činů, kterých se právnická osoba 

mohla dopustit, se rozsah kriminalizace rozšířil na všechny trestné činy vyjma malého počtu 

vyjmenovaných trestních činů. Konečně aby se jednání právnické osoby mohlo posuzovat 

jako trestné, je třeba, aby byly splněny následující podmínky stanovené zákonem o trestní 

odpovědnosti právnických osob: 

 jednání je protiprávní, 

 provedené některou z fyzických osob vyjmenovaných tímto zákonem 

(členem statutárního orgánu, osobou ve vedoucím postavení, zaměstnancem 

plnící pracovní úkoly atd.), 

 v jejím zájmu nebo v rámci její činnosti, 

 pokud je takové jednání právnické osobě přičitatelné. 

Nezbytnou je zásada souběžné nezávislé trestní odpovědnosti fyzických a právnických osob, 

kterou není dotčena trestní odpovědnost ani jednoho ze subjektů a je zajištěna jejich 

                                                 
36 Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. 
37 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: 

Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-236-3. 



 

 

28 

 

vzájemná nezávislost na sobě. Soud je oprávněn uložit právnické osobě podle povahy a 

závažnosti trestného činu sankci v podobě trestu či ochranného opatření, jmenovitě se jedná 

o zrušení právnické osoby, propadnutí majetku, peněžitý trest, zákaz činnosti, zákaz plnění 

veřejných zakázek, účasti v koncesním řízení nebo ve veřejné soutěži, zákaz přijímání dotací 

a subvencí či uveřejnění rozsudku. 

4.2 Trestní čin zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění 

(§ 254 TZ) 

Chráněným zájmem tohoto trestného činu je správnost účetních dokladů, které slouží 

k podání přehledu o stavu hospodaření a majetku či správnost zápisu ve veřejných 

rejstřících. Povinnost vést účetnictví a to v požadovaném rozsahu a způsobu, upravuje zákon 

o účetnictví. Jejich správnost je důležitá hlavně proto, aby se na základě nich vyměřila 

daňová povinnost z příjmů právnických osob. Z pohledu daňové problematiky tento trestný 

čin připadá v úvahu až při neúspěšném prokázání trestného činu zkrácení daně, poplatků a 

podobné povinné platby (§ 240 TZ), protože jednočinný souběh těchto dvou trestných činů 

je vyloučen.38 Ustanovení § 254 TZ obsahuje dvě samostatné skutkové podstaty (odstavec 1 

a 2) a dvě kvalifikované skutkové podstaty (odstavec 3 a 4). Práce se věnuje pouze 

ustanovení v odstavci 1, protože odstavec 2 se týká jen zkreslování údajů zapisovaných do 

veřejných rejstříků a nesouvisí tudíž s problematikou správného vedení účetnictví. 

Objektivní stránka skutkové podstaty dle prvního odstavce tkví v tom, že pachatel 

účetní knihy, zápisy nebo jiné doklady sloužící k přehledu o stavu hospodaření a majetku 

nebo k jejich kontrole, ač je k tomu podle zákona povinen, 

 nevede (alinea 1), 

 v takových dokladech uvede nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje 

(alinea 2) nebo 

 takové záznamy změní, zničí, poškodí, učiní neupotřebitelnými nebo zatají 

(alinea 3), 

a současně tak ohrozí majetková práva jiného nebo včasné a řádné vyměření daně. Právě 

ohrožení majetkových práv jiného a ohrožení řádného vyměření daně je stěžejní podmínkou, 

aby toto jednání naplnilo skutkovou podstatu trestného činu. 

                                                 
38 DRAŠTÍK, Antonín. Trestní zákoník: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Komentáře (Wolters Kluwer 

ČR). ISBN 978-80-7478-790-4. 



 

 

29 

 

Kdo všechno je potenciálním pachatelem, není nikterak v zákoně specifikováno a 

může se jím tak stát v podstatě kdokoliv. Předpokládá se však, že jím bude osoba, která 

účetnictví fakticky vede jako např. účetní, ekonom, programátor nebo jiný odpovědný 

pracovník. Subjektivní stránka vyžaduje úmyslné jednání, mluvíme tedy o dolózním 

trestném činu (dolus = úmysl).39 

Při prokázání tohoto trestného činu může být pachatel potrestán trestním soudem 

odnětím svobody až na dva roky nebo zákazem činnosti. Přísnější tresty jsou možné při 

naplnění kvalifikované skutkové podstaty podle odstavců 3 a 4, kdy tímto činem pachatel 

způsobí na cizím majetku značnou škodu (škoda ve výši nejméně 500 000 Kč) nebo škodu 

velkého rozsahu (škoda ve výši nejméně 5 000 000 Kč).40 V takovém případě pachateli hrozí 

odnětí svobody na jeden až pět let nebo peněžitém trestu podle § 254 odst. 3 TZ nebo 

dokonce odnětí svobody na dva až osm let podle § 254 odst. 4 TZ. 

  

                                                 
39 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: 

Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-236-3. 
40 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, § 138 odst. 1. 



 

 

30 

 

5 Případy účetních podvodů v České republice 

5.1 Skanska 

Prvním příkladem účetního podvodu v ČR, který byl záhy značně medializován, je kauza 

společnosti Skanska. Společnost Skanska je mezinárodně působící stavební a developerská 

firma se sídlem ve švédském Solnu. Právě její dceřiná společnost Skanska a. s. působící 

v České republice a na Slovensku se stala terčem podvodů, které se do určité míry dotkly 

celého koncernu. Ta zaujímá přitom na českém trhu významné postavení a plní rozsáhlé 

zakázky, jako např. výstavba Sazka arény v pražské Libni. 

V průběhu roku 2013 společnost zjistila účetní nesrovnalosti v jedné ze svých divizí, 

konkrétně divize na výrobu betonových konstrukcí, které přiměly vedení celého koncernu 

poslat interní auditory ze své centrály na jejich prošetření. Interní audit následně odhalil 

skutečnost, že tři manažeři včetně ředitele oné divize manipulovali s účetnictvím pro 

vykazování lepšího výsledku hospodaření. Zisk poměrně úspěšně zvyšovali kapitalizací 

nákladů do položky výrobků, což vedlo k enormnímu nadhodnocení zásob. Manipulaci jim 

podle všeho umožnily zastaralé informační systémy, do nichž v průběhu výroby bylo třeba 

průběžně vkládat data ručně. Motivem k tomuto jednání podle jejich výpovědi pak byla 

špatná situace na trhu, protože v té době stále působily důsledky ekonomické krize, a tímto 

způsobem se je snažili překlenout.41 To vše bylo zveřejněno až na začátku roku 2014 spolu 

se ztrátou, kterou za předchozí rok společnost vykázala. Ta totiž činila 888 mil. Kč a působila 

tak jako ohromný propad oproti předchozímu roku, kdy se zisk společnosti pohyboval okolo 

tří a půl stovek miliónů Kč.42 Generální ředitel společnosti k tomu uvedl, že ztráta byla 

kromě odpisů takto nadhodnocených zásob způsobená i opravami chyb vzniklých špatným 

vedením účetnictví předchozího vedení, které bylo vystřídáno r. 2008. Funkci generálního 

ředitele od té doby zastával pozdější ministr dopravy Sobotkovy vlády Ing. Dan Ťok. Ten 

také pro tisk uvedl, že všichni tři odpovědní manažeři byli propuštěni a společnost přijala 

opatření, aby k podobným incidentům již nedošlo. Trestní oznámení nakonec podáno nebylo 

a tak se celá věc neprojednávala před soudem. 

                                                 
41 iDNES.cz: Nepochopitelné, říká šéf Skansky o manažerech, kteří zkreslili čísla. In: Ekonomika.idnes.cz 

[online].12.2.2014 [cit. 04.05.2018]. Dostupné z: https://www.ekonomika.idnes.cz/tri-manazeri-skanska-

vylepsovali-udaje-o-vyrobe-aby-zakryli-krizi-10u-/ekoakcie.aspx?c=A140211_204727_ekoakcie_brm 
42 iHNED.cz: Skanska je v těžké ztrátě. Někteří manažeři falšovali účetnictví, přiznala firma. In: 

Byznys.ihned.cz [online].10.2.2014 [cit. 04.05.2018]. Dostupné z: https://www.byznys.ihned.cz/c1-61685230-

skanska-je-v-tezke-ztrate-nekteri-manazeri-falsovali-ucetnictvi-priznala-firma 



 

 

31 

 

Toto ovšem nebyla první zkušenost této společnosti s účetním podvodem. V roce 

2006 musela čelit podobnému podvodnému jednání ze strany manažerů ze své divize v 

Třinci. Ti se tak snažili zamaskovat tři roky trvající obchodní neúspěchy. Mechanismus 

podvodu byl postavený na přijímání ztrátových zakázek, které společnosti vygenerovaly 

tržby, ale k nim související náklady byly přesouvány na další a další zakázky. Účetní ztráta 

se tak vyšplhala k okamžiku odhalení až na půl miliardy Kč.43 Tato skutečnost byla zjištěna 

až po odchodu ředitele oné divize, který podvody řídil, a následně potvrzena externím 

auditem. Kromě okamžitého propuštění odpovědných manažerů bylo požadováno vedením 

koncernu represivní krok, v jehož důsledku byl propuštěn i tehdejší finanční ředitel Miroslav 

Tvrdý. Ani v tomto případě nebyla podána žádná trestní oznámení. 

Graf 3: Vývoj výsledku hospodaření běžného období společnosti Skanska, a.s. 

 

Vlastní zpracování, zdroj: Účetní závěrky společnosti Skanska, a.s. za rok 2010, 2011, 2012, 

2013, 2014, 2015, 2016, veřejně dostupné na www.or.justice.cz. 

5.2 Sazka 

Jen málokteré podnikání je tak výhodné a zároveň téměř bezrizikové, jako v případě 

loterijních společností. Takové společnosti disponují mimořádně velkými peněžními toky 

z vkladů sázkařů, z nichž v předem vypočitatelném poměru (zhruba polovina) jen část 

odevzdají zpět na vyplácených výhrách. Takovou loterijní společností se silným postavením 

na trhu a dlouholetou tradicí je v České republice loterijní společnost Sazka, a. s. Společnost 

                                                 
43 Půlmiliardový podvod - Euro.cz. Euro.cz / Ekonomika, byznys, finance [online]. Copyright © 2006 [cit. 

05.05.2018]. Dostupné z: https://www.euro.cz/byznys/pulmiliardovy-podvod-793407 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

VH (v tis. Kč) 763 740 15 408 -102 418 -693 512 149 124 390 406 214 680

-800 000

-600 000

-400 000

-200 000

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000



 

 

32 

 

Sazka si své výsadní postavení získala v roce 1948, kdy byly zrušeny všechny soukromé 

sázkové společnosti a nahrazeny státním podnikem Staska (Státní sázková kancelář, 

předchůdce společnosti), z něho byla později veškerá práva na provozování sázek převedena 

na společnost Sazka. Ta byla svěřena Československému svazu tělesné výchovy, aby s její 

pomocí mohl finančně i jinak podporovat sportovní aktivity v České republice.44 Po roce 

1989 ve stejném duchu vznikla společnost Sazka a. s., jejímiž akcionáři se staly české 

sportovní organizace jako Český svaz tělesné výchovy (dále jen ČTVS), Česká obec 

sokolská, Česká asociace Sport pro všechny, Autoklub ČR a další. Všechny tyto okolnosti 

jsou důležité pro pochopení příčin úpadku a krize, které ve společnosti nastaly. 

Společnost se v průběhu necelých 20 let své existence dostala do tak vážné finanční 

krize, že musela skončit v insolvenci a byla jí odejmuta veškerá práva na zacházení se svým 

vlastním majetkem. Příčiny nejsou dodnes známy, nicméně velké pochybení v řízení 

společnosti bylo na straně jejího dlouholetého generálního ředitele Aleše Hušáka. Ten stál 

v čele společnosti od roku 1995 a jeho vedení se dle názorů ostatních členů představenstva 

nedalo označit jako vedení řádného hospodáře. To mimo jiné potvrzuje kuriózní pracovní a 

manažerská smlouva, kterou měl Aleš Hušák uzavřenou  se společností Sazka, podle níž měl 

nárok na základní měsíční mzdu 930 tis. Kč měsíčně, podíl na zisku z hospodaření 

společnosti, nejrůznější benefity včetně širokého proplácení osobních výdajů a další, které 

v úhrnu stály společnost na 150 miliónů ročně.45  

Hlavní důvod spojovaný s krachem společnosti Sazka je pak především výstavba 

multifunkční haly v pražské Libni. Ta začala v říjnu roku 2002 a měla být provozuschopná 

k zahájení mistrovství světa v ledním hokeji 2004. Investiční náklady výstavby Sazka arény 

dosáhly 7,2 mld. Kč, z toho stavební část 4,132 miliardy Kč a technologická část 3,142 

miliardy Kč. Celková suma projektu byla 9,2 miliardy Kč, z nichž 6,2 mld. Kč byla pokryta 

emisí dluhopisů a 3,0 mld. Kč pocházely z vlastních zdrojů společnosti Sazka nebo z 

bankovních či směnečných úvěrů.46 To je v celkovém úhrnu až dvakrát více, než bylo 

v původním projektu plánováno a oprávněně se tak bez většího úspěchu prošetřovalo 

                                                 
44 Jak Sazka po 55 letech skončila v konkurzu — ČT24 — Česká televize. Česká televize [online]. Copyright 

© [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1168416-jak-sazka-po-55-

letech-skoncila-v-konkurzu 
45 Pracovní smlouva generálního ředitele Sazky Aleše Hušáka - Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online]. 

Copyright © Economia, a.s. [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/pracovni-

smlouva-generalniho-reditele-sazky-alese-/r~i:gallery:20390/ 
46 ČESKÝ SVAZ TĚLESNÉ VÝCHOVY. Návrh řešení další činnosti SAZKA, a.s. – Podklady pro jednání 

23. valné hromady Českého svazu tělesné výchovy. Český svaz tělesné výchovy. [online]. 2011-04-16 [cit. 

2018-05-15]. Dostupné z: http://www.cuscz.cz/files/207OTg.pdf 



 

 

33 

 

prodražení stavby u Městského soudu v Praze.47 V návaznosti na vyšetřování okolo výstavby 

Sazka arény se mimo jiné prošetřovalo podezření z podvodů organizovaných tehdejšími 

manažery společnosti Bestsport a. s., dceřinou společností Sazky pověřené koordinací stavby 

a jejího následného provozu. Ti měli v té době zastávat funkce ve více společnostech a v 

rámci svých pravomocí dojednat transakce s takto spřízněnými společnostmi ve výši 60 mil. 

Kč.48 

Neschopnost splácet emitované dluhopisy a jiné závazky vzniklé z výstavby Sazka 

arény přivedly nakonec společnost v roce 2011 do konkurzu. Městský soud v Praze tak 

v květnu rozhodl po nátlaku ze strany věřitelů, zároveň ponechal ve funkci stávajícího 

insolvenčního správce  Josefa Cupku. Soud v té době zaevidoval 2075 věřitelů 

s pohledávkami celkem ve výši 41,1 miliardy Kč.49 Následně se o převzetí společnosti Sazka 

utkaly největší investiční a finanční skupiny vedené nejúspěšnějšími a nejbohatšími 

podnikateli v České republice. Ti stáli do té doby v roli největších věřitelů, když takto účelně 

skupovali nejrůznější dluhy a závazky společnosti. Především se jednalo o investiční 

skupinu KKCG podnikatele Karla Komárka a finanční skupinu PPF podnikatele Petra 

Kellnera, který veškeré  tyto dluhy odkoupil od podnikatele Radovana Vítka. V konkurzu 

nakonec zvítězila společnost Sázková kancelář a. s. vedená skupinou KKCG, ta ji v roce 

2014 opět začala prezentovat jako společnost Sazka a. s., protože zavedená značka má stále 

velmi vysokou hodnotu.50 Sazka arénu od roku 2009 přejmenovanou na O2 arénu získala 

naopak skupina PPF.51 Na závěr je potřeba dodat, že ačkoliv v průběhu kauzy byly podány 

nejrůznější trestní oznámení, žaloby (např. ČSTV podal na bývalého generálního ředitele 

žalobu o náhradu škody) a proběhla vyšetřování útvarem hospodářské kriminality Policie 

ČR, nebyl dodnes vydán ani jeden odsuzující rozsudek. 52 

                                                 
47 iHNED.cz: Hala Sazky byla předražená, tvrdí auditor. In: Archiv.ihned.cz [online].20.1.2009 [cit. 

15.05.2018]. Dostupné z: https://www.archiv.ihned.cz/c1-33055400-hala-sazky-byla-predrazena-tvrdi-auditor 
48 Při výstavbě Sazka Areny získali manažeři miliony. In: Lidovky.cz [online].1.6.2011 [cit. 15.05.2018]. 

Dostupné z: https://www.lidovky.cz/pri-vystavbe-sazka-areny-ziskali-manazeri-miliony-fwb-/zpravy-

domov.aspx?c=A110601_081450_ln_domov_mc 
49 Sazka je v konkurzu – Novinky.cz . Novinky.cz  – nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright 

© 2003 [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/ekonomika/234666-sazka-je-v-konkurzu.html 
50 Na trh se vrací jméno Sazka a.s. In: Zprávy.e15.cz [online].27.6.2014 [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: 

http://www.zpravy.e15.cz/byznys/obchod-a-sluzby/na-trh-se-vraci-jmeno-sazka-a-s-1096646 
51 iHNED.cz: Kellnerova PPF získala pražskou O2 arenu. S nejvyšší nabídkou přebila Komárkovu KKCG. In: 

Bysnys.ihned.cz [online].12.11.2013 [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: https://byznys.ihned.cz/c1-61218450-

kellnerova-ppf-ziskala-prazskou-o2-arenu-s-nejvyssi-nabidkou-prebila-komarkovu-kkcg 
52 Insolvenční správce Cupka o Sazce: Na Hušáka nelze najít nic protizákonného - Aktuálně.cz. Zprávy - 

Aktuálně.cz [online]. Copyright © Economia, a.s. [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: 

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/ceska-ekonomika/cupka-o-sazce-na-husaka-se-hledaji-dukazy-

tezko/r~i:article:776716/?redirected=1526381772 



 

 

34 

 

Graf 4: Vývoj výsledku hospodaření běžného období společnosti Sazka, a.s. 

 

Vlastní zpracování, zdroj: Účetní závěrky společnosti Sazka, a.s. za rok 2009, 2010, 2011, 

2012, 2013, 2014, 2015, veřejně dostupné na www.or.justice.cz. 

5.3 Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 1 

Aby byla ilustrace příkladů podvodného jednání v účetnictví v rámci právního řádu České 

republiky úplná, byl do práce zařazen i jeden rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 1 

vedeného pod spisovou značkou 3T28/201853, kde je tato činnost podrobně popsána a 

splňuje tak ve všech bodech definici podvodu uvedenou v první kapitole. Co se týče 

způsobené škody, je tento případ méně závažný než předchozí účetní skandály, ale o to lépe 

se pro svou jednoduchost na něm demonstrují jednotlivé techniky podvodů. Poškozenou je 

v této věci společnost DEMOS – pragoeduca, a.s., ve které se její dva zaměstnanci, 

zastávající odlišné pozice v hierarchii řízení společnosti, dopustili hned několika trestných 

činů. 

První pachatelkou byla office manažerka mající přístup k účetnímu softwaru a 

mzdové evidenci, jejíž pracovní náplní bylo mimo jiné vystavování a příjem faktur, jejich 

proplácení a následné zanášení do účetnictví a také veškeré transakce související 

s hotovostními a bezhotovostními operacemi, pro které měla individuální přístup 

k bankovnímu účtu společnosti. Ta na základě fiktivně vypracovaných autorských smluv, 

kterými simulovala výplatu odměn za sjednanou práci, během jednoho roku odčerpala z účtu 

společnosti celkem 203 500 Kč, které použila na hrazení svých soukromých výdajů. Ještě 

                                                 
53 Rozhodnutí Obvodního soudu v Praze 1 ze dne 31. 3. 2015, sp. zn. 3T 28/2014, č. j. 3T 28/2014-687 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

VH (v tis. Kč) -26 835 -40 646 -267 013 294 314 834 107 498 616 1 007 677

-400 000

-200 000

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

VH (v tis. Kč)



 

 

35 

 

před podáním trestního oznámení vrátila podvodně získané peníze poškozené společnosti 

zpět. Druhým pachatelem byl generální ředitel a místopředseda společnosti, který na základě 

svého dispozičního práva k bankovnímu účtu společnosti vybíral velké sumy hotovosti pro 

své osobní účely. Také z tohoto účtu hradil některá svá soukromá vydání jako např. osobní 

dovolenou a rovněž sjednal úvěr na nový firemní vůz, k čemuž neměl potřebný souhlas 

předsedy představenstva. Celkem tak způsobil společnosti škodu za bezmála 1 355 000 Kč. 

Protože byl opakovaně upozorňován externí účetní, která pro společnost sestavovala účetní 

výkazy a podávala daňová přiznání, že mají vysoký zůstatek na účtu „Peníze na cestě“, 

požádal svoji podřízenou zaměstnankyni o pomoc. První pachatelka tak pro něho 

vypracovala různé fiktivní smlouvy, pracovní dohody (na již zmíněné „ghost employee“) a 

pokladní výdajové doklady, aby tak kryla schodek na hotovostní pokladně společnosti. 

Podvod byl zjištěn při nástupu nového ředitele společnosti a místopředsedy 

představenstva do funkce, který si všiml většího počtu neproplacených faktur. Při jejich 

bližším zkoumání přišel na jistý počet faktur neodpovídající skutečnosti a zároveň poté 

odhalil i ostatní falešné účetní doklady, o kterých informoval představenstvo a započal tak 

vnitřní audit. Soud měl v této věci k dispozici rozsáhlý důkazní materiál složený z výpovědí 

svědků a písemných listin jako např. e-mailová komunikace mezi pachateli, výpisy z účtů 

apod. První pachatelka se svým jednáním dopustila trestného činu podvodu (§ 209 TZ), a 

trestného činu zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění (§ 254 TZ) ve formě pomoci, 

za které byla odsouzena na 1 rok odnětí svobody s podmíněným odkladem trestu. Druhý 

pachatel se dopustil trestného činu zpronevěry (§ 206 TZ), trestného činu 

podvodu (§209 TZ), trestného činu porušování povinnosti při správě cizího 

majetku (§ 255 TZ), a také trestného činu zkreslování údajů o stavu hospodaření a 

jmění (§ 254 TZ), za které byl odsouzen na 2 roky odnětí svobody s podmíněným odkladem 

trestu. Jak se tyto podvody dotkly do důsledku poškozené společnosti, není zcela zřejmé, 

nicméně společnost se od srpna 2016 nachází v insolvenci.  



 

 

36 

 

Graf 5: Vývoj výsledku hospodaření běžného období společnosti DEMOS - pragoeduca, a.s. 

 

Vlastní zpracování, zdroj: Účetní závěrky společnosti DEMOS - pragoeduca, a.s. za rok 

2008, 2009, 2010, 2011, 2012, veřejně dostupné na www.or.justice.cz. 

 

  

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

VH (v tis. Kč) 1 315 -5 449 -7 204 -10 308 -4 690

-12 000

-10 000

-8 000

-6 000

-4 000

-2 000

0

2 000

VH (v tis. Kč)



 

 

37 

 

6 Odhalování podvodů a jejich prevence 

Velmi zjednodušeně lze říci, že k podvodnému jednání může dojít všude tam, kde selže 

vnitřní kontrolní systém, a tak nejlepší prevencí podvodů je právě jeho efektivní nastavení. 

O vnitřním kontrolním systému pro svou složitost a komplexnost lze napsat velmi mnoho a 

tudíž se jím tato práce dále nezabývá. Vždy je ovšem důležité mít striktně oddělené 

pravomoci pro schvalování a účtování všech operací, zajištěnou nezávislou kontrolu 

nejméně dvou osob (tzv. kontrola čtyř očí) a jasně stanovené odpovědnosti tak, aby je všichni 

zaměstnanci znali a věděli, za co při výkonu své práce odpovídají. 

Jakými způsoby lze již uskutečněná podvodná jednání odhalit a jejich porovnání co 

se týče četnosti výskytu mezi Českou republikou a ve světě je znázorněno v následujícím 

grafu. Tento graf je opět součástí průzkumu provedeného společností PWC. 

Graf 6: Metody odhalení podvodného jednání v ČR a ve světě. 

 

Zdroj: Global Economic Crime and Fraud Survey 2018 – Czech results.  

0,00%

5,00%

0,00%

5,00%

27,00%

5,00%

0,00%

0,00%

5,00%

27,00%

23,00%

0,00%

5,00%

2,00%

4,00%

8,00%

7,00%

7,00%

13,00%

2,00%

4,00%

5,00%

13,00%

13,00%

14,00%

3,00%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00%

Investigativní média

Orgány činými v trestním řízení

Náhodou

Udání (Whistleblowing)

Vnější upozornění (Tip-off)

Vnitřní upozornění (Tip-off)

Rotace personálu

Analýza dat

Firemní zabezpečení (IT i fyzické)

Kontrola podezřelých aktivit

Řízení rizika podvodů

Vnitřní audit

Nevím

Jiná metoda

ČESKÁ REPUBLIKA SVĚT



 

 

38 

 

Závěr 

Účetní podvody jsou stále důležitým tématem v podnikatelském prostředí stejně v České 

republice jako celém zbytku světa. Ač se na první pohled mohou zdát podvody odehrávající 

se v České republice méně významné, jsou schopné působit stejné enormní škody jako 

v kterékoliv jiné ekonomice. Dnes jsou již jednotlivé metody podvodných jednání dobře 

identifikovány a popsány, nicméně i v této oblasti jde vývoj kupředu a tak je neustále třeba 

monitorovat nové sílící hrozby. Takovými může být čím dál větší hrozba hackerských útoků, 

které nutí společnosti investovat více zdrojů do IT zabezpečení. Účetnictví totiž stejně jako 

jiná odvětví v ekonomice prochází procesem digitalizace a stává se tak více závislé na 

výpočetní technice. 

Tato práce měla za cíl v teoretické části popsat motivy vzniku účetních podvodů, 

jejich jednotlivé druhy a v nich následně hledat spojení s českým právním řádem, které má 

za cíl tyto praktiky jakožto společensky škodlivé chování potírat. K tomu bylo zapotřebí 

vycházet z více zdrojů jak české tak zahraniční literatury. Účetní podvod byl v první kapitole 

definován jako záměrná manipulace v účetnictví, která se od kreativního účetnictví liší svou 

nezákonností.  V návaznosti na to se specifikovali účetní podvody v České republice jako 

protiprávní jednání, která jsou v rozporu s povinností kladenou účetní jednotce zákonem o 

účetnictví a některými jeho prováděcími vyhláškami. 

Identifikace jednotlivých motivů je důležitá pro zjištění příčiny účetních podvodů a 

slouží k nastavení vhodného vnitřního kontrolního systému coby nejúčinnějšího způsobu 

jejich prevence. Důležitou roli zde hraje systém odměňování, kterému se ve větších 

společnostech věnuje přímo celá komise zřízená k tomuto účelu dozorčím orgánem. Ten 

musí být podpořen kvalitním systémem kontroly a odpovědnosti zamezující zaměstnancům 

veškeré příležitosti umožňující podvodná jednání. 

Jak vyplívá z grafu procentuálního zastoupení výskytu jednotlivých druhů 

podvodného jednání, v ČR převládá stejně jako ve světě zpronevěra podnikových aktiv a 

aktuální tendence za posledních několik let jsou u všech druhů podvodných jednání spíše 

klesající. Uvedené průzkumy je ovšem potřeba brát s patřičnou rezervou, jelikož za prvé 

neobsahují příliš velký reprezentativní vzorek českých společností a za druhé při jejich 

srovnání s ostatními zeměmi záleží na schopnosti všech dotazovaných podniků podvodné 

jednání vůbec detekovat. 



 

 

39 

 

Při popisu případů účetních podvodů odehrávajících se v České republice se v práci 

došlo k závěru, že velké množství z nich se neprojednává před soudem. Je tomu tak 

především u velkých společností jako jsou společnosti Skanska a Sazka, o kterých se obecně 

tvrdí, že případné vyšetřování by na ně mělo další negativní dopad (např. u zákazníků). Je 

třeba ale také brát v potaz fakt, že za vznik podvodu není vždy odpovědný pouze jeho 

pachatel, ale i například vedení, které bylo pro tyto účely pověřené dozorem. V takovém 

případě je snaha nechat vzniklou věc neprojednanou, aby tyto dozorující osoby nemusely 

čelit postihu. Problém je i ve správě veřejného majetku jako tomu bylo u společnosti Sazka, 

kdy sportovní organizace jakožto vlastníci nedostatečně hlídaly a kontrolovaly řízení své 

společnosti. Odhalení účetních podvodů se pak zpravidla vždy promítne do výkazů 

společnosti, jak to vyplívá z grafů všech tří popisovaných společností. Společnost se totiž 

v momentě odhalení podvodu musí vypořádat s jeho důsledky představující v účetnictví 

zvýšené množství nákladových položek. Zároveň pro společnost záporný výsledek 

hospodaření neznamená nezbytně úlevu od daňové povinnosti, jelikož spousta těchto 

mimořádných nákladů nemusí být daňově uznatelná. Někdy jsou tyto podvody pro 

společnost natolik vážné, že vedou k jejich úpadku. 

  



 

 

40 

 

Seznam použitých zdrojů 

Seznam použité literatury 

 ČANÍK, Petr, Libuše ŘEZBOVÁ a Tomas van ZAVREL. Metody a nástroje 

podnikatelské etiky. 2., přeprac. vyd. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN 80-245-1143-

6. 

 DRÁBKOVÁ, Zita. Kreativní účetnictví a účetní podvody: řízení rizika účetních 

chyb a podvodů. Praha: Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-791-2.  

 DRAŠTÍK, Antonín. Trestní zákoník: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2015. 

Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-790-4. 

 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a 

doplněné vydání. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-236-3. 

 JONES, Michael. Creative accounting, fraud and international accounting scandals. 

Hoboken, New Jersey: John Wiley, 2010. 576 s. ISBN 978-0-470-05765. 

 MOLÍN, Jan. Protiprávní jednání z pohledu profesní odpovědnosti auditorů, 

daňových poradců a účetních. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 

978-80-7357-600-4. 

 Rozhodnutí Obvodního soudu v Praze 1 ze dne 31. 3. 2015, sp. zn. 3T 28/2014, č. j. 

3T 28/2014-687 

 VOLKÁNOVÁ, Zdenka. Podvody v účetnictví firem: jak se jim bránit. Praha: Linde, 

2014. Praktická ekonomická příručka. ISBN 978-80-7201-945-8. 

Seznam internetových zdrojů 

 40/2009 Sb. Trestní zákoník. Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním 

konsolidovaném znění [online]. Copyright © [cit. 23.04.2018]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

 418/2011 Sb. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. 

Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. 

Copyright © [cit. 24.04.2018]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-

418 



 

 

41 

 

 563/1991 Sb. Zákon o účetnictví. Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním 

konsolidovaném znění [online]. Copyright © [cit. 04.04.2018]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-563 

 ACFE.cz Česká republika. ACFE.cz Česká republika [online]. Copyright ©2012 

Association of Certified Fraud Examiners. All rights reserved. The ACFE logo is a 

trademark owned by the Association of Certified Fraud Examiners, Inc. [cit. 

20.04.2018]. Dostupné z: http://www.acfe.cz/cz/czech-republic-chapter 

 ČESKÝ SVAZ TĚLESNÉ VÝCHOVY. Návrh řešení další činnosti SAZKA, a.s. – 

Podklady pro jednání 23. valné hromady Českého svazu tělesné výchovy. Český svaz 

tělesné výchovy. [online]. 2011-04-16 [cit. 2018-05-15]. Dostupné z: 

http://www.cuscz.cz/files/207OTg.pdf  

 Etický kodex Komory auditorů České republiky - KOMORA AUDITORŮ ČESKÉ 

REPUBLIKY. KOMORA AUDITORŮ ČESKÉ REPUBLIKY [online]. Copyright 

© 2012 [cit. 04.04.2018]. Dostupné z: https://www.kacr.cz/eticky-kodex-komory-

auditoru-ceske-republiky 

 Etický kodex Komory certifikovaných účetních | Komora certifikovaných účetních. 

[online]. Copyright © 2009 [cit. 04.04.2018]. Dostupné z: http://www.komora-

ucetnich.cz/cze/informace-komory/normy/eticky-kodex 

 iDNES.cz: Arthur Anderson skončil s auditem. In: Ekonomika.idnes.cz 

[online].5.9.2002 [cit. 20.04.2018]. Dostupné z: https://ekonomika.idnes.cz/arthur-

andersen-skoncil-s-auditem-drd-

/ekonomika.aspx?c=A020905_103527_ekonomika_ven 

 iDNES.cz: Falešné faktury na SŽDC: zmizelé desítky milionů se dodnes nevrátily. 

In: Ekonomika.idnes.cz [online].1.3.2016 [cit. 09.04.2018]. Dostupné z: 

http://www.ekonomika.idnes.cz/falesne-faktury-na-szdc-0v7-

/ekonomika.aspx?c=A160301_114635_ekonomika_chrs 

 iDNES.cz: Nepochopitelné, říká šéf Skansky o manažerech, kteří zkreslili čísla. In: 

Ekonomika.idnes.cz [online].12.2.2014 [cit. 04.05.2018]. Dostupné z: 

https://www.ekonomika.idnes.cz/tri-manazeri-skanska-vylepsovali-udaje-o-vyrobe-

aby-zakryli-krizi-10u-/ekoakcie.aspx?c=A140211_204727_ekoakcie_brm 



 

 

42 

 

 iHNED.cz: Hala Sazky byla předražená, tvrdí auditor. In: Archiv.ihned.cz 

[online].20.1.2009 [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: https://www.archiv.ihned.cz/c1-

33055400-hala-sazky-byla-predrazena-tvrdi-auditor  

 iHNED.cz: Kellnerova PPF získala pražskou O2 arenu. S nejvyšší nabídkou přebila 

Komárkovu KKCG. In: Bysnys.ihned.cz [online].12.11.2013 [cit. 15.05.2018]. 

Dostupné z: https://byznys.ihned.cz/c1-61218450-kellnerova-ppf-ziskala-prazskou-

o2-arenu-s-nejvyssi-nabidkou-prebila-komarkovu-kkcg  

 iHNED.cz: Skanska je v těžké ztrátě. Někteří manažeři falšovali účetnictví, přiznala 

firma. In: Byznys.ihned.cz [online].10.2.2014 [cit. 04.05.2018]. Dostupné z: 

https://www.byznys.ihned.cz/c1-61685230-skanska-je-v-tezke-ztrate-nekteri-

manazeri-falsovali-ucetnictvi-priznala-firma 

 Insolvenční rejstřík, detail insolvenčního řízení DEMOS - Pragoeduca, a.s. In: 

isir.justice.cz [online]. Copyright © 2018 [cit. 18.05.2018]. Dostupné z: 

https://www.isir.justice.cz/isir/ueu/evidence_upadcu_detail.do?id=B8CACC72E90

F4DF29372EA933865D68C 

 Insolvenční správce Cupka o Sazce: Na Hušáka nelze najít nic protizákonného - 

Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online]. Copyright © Economia, a.s. [cit. 

15.05.2018]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/ceska-

ekonomika/cupka-o-sazce-na-husaka-se-hledaji-dukazy-

tezko/r~i:article:776716/?redirected=1526381772  

 Jak Sazka po 55 letech skončila v konkurzu — ČT24 — Česká televize. Česká 

televize [online]. Copyright © [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1168416-jak-sazka-po-55-letech-

skoncila-v-konkurzu  

 Každá třetí firma v Česku je terčem podvodu - PwC Česká republika - News . My 

Blog [online]. Copyright © 2015 [cit. 23.04.2018]. Dostupné z: http://pwc-ceska-

republika.blogs.com/pwc_ceska_republika_news/2018/04/ka%C5%BEd%C3%A1-

t%C5%99et%C3%AD-firma-v-%C4%8Desku-je-ter%C4%8Dem-podvodu.html 

 Na trh se vrací jméno Sazka a.s. In: Zprávy.e15.cz [online].27.6.2014 [cit. 

15.05.2018]. Dostupné z: http://www.zpravy.e15.cz/byznys/obchod-a-sluzby/na-trh-

se-vraci-jmeno-sazka-a-s-1096646  



 

 

43 

 

 Pracovní smlouva generálního ředitele Sazky Aleše Hušáka - Aktuálně.cz. Zprávy - 

Aktuálně.cz [online]. Copyright © Economia, a.s. [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: 

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/pracovni-smlouva-generalniho-reditele-

sazky-alese-/r~i:gallery:20390/ 

 Praha neví, kde vezme ukradené miliony pro Skansku | Týden.cz. Týden.cz - 

Aktuální zpravodajství v souvislostech [online]. Copyright © 2006 EMPRESA 

MEDIA, a.s. [cit. 20.05.2018]. Dostupné z: https://www.tyden.cz/rubriky/domaci/p

raha-nevi-kde-vezme-ukradene-miliony-pro-

skansku_39874.html?showTab=nejctenejsi-3#otazka-4681 

 Při výstavbě Sazka Areny získali manažeři miliony. In: Lidovky.cz [online].1.6.2011 

[cit. 15.05.2018]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/pri-vystavbe-sazka-areny-

ziskali-manazeri-miliony-fwb-/zpravy-

domov.aspx?c=A110601_081450_ln_domov_mc  

 Půlmiliardový podvod - Euro.cz. Euro.cz / Ekonomika, byznys, finance [online]. 

Copyright © 2006 [cit. 05.05.2018]. Dostupné z: 

https://www.euro.cz/byznys/pulmiliardovy-podvod-793407 

 Pwc [online]. Praha, c2017-2018 [cit. 2018-04-22]. Dostupné z: 

https://www.pwc.com/cz/cs.html 

 Sazka je v konkurzu – Novinky.cz . Novinky.cz  – nejčtenější zprávy na českém 

internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 15.05.2018]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/ekonomika/234666-sazka-je-v-konkurzu.html 

  



 

 

44 

 

Seznam obrázků a grafů 

Obrázek 1: Motivy podvodného jednání. .................................................................... 14 

 

Graf 1: Vývoj výskytu jednotlivých druhů podvodných jednání v ČR. ...................... 24 

Graf 2: Výskyt hospodářské kriminality v jednotlivých státech k r. 2018. ................. 26 

Graf 3: Vývoj výsledku hospodaření běžného období společnosti Skanska, a.s. ........ 31 

Graf 4: Vývoj výsledku hospodaření běžného období společnosti Sazka, a.s. ............ 34 

Graf 5: Vývoj VH běžného období společnosti DEMOS - pragoeduca, a.s. ............... 36 

Graf 6: Metody odhalení podvodného jednání v ČR a ve světě. ................................. 37 

 


